EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES PROCOMPI Nº 01/2023

A Confederação Nacional da Indústria (CNI), CNPJ nº. 33.665.126/0001-34, com sede no Setor Bancário

Norte, Quadra 1, Bloco C, Ed. Roberto Simonsen – Brasília/DF, torna público a abertura do PROCESSO

DE CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES PROCOMPI (pessoas jurídicas), para integrar o BANCO

NACIONAL DE FORNECEDORES PROCOMPI, no âmbito do Programa de Apoio à Competitividade das

Micro e Pequenas Indústrias (PROCOMPI), convênio nº 9/2023 estabelecido entre o Serviço Brasileiro

de Micro e Pequenas Empresas (SEBRAE) e a Confederação Nacional da Indústria (CNI).

1. APRESENTAÇÃO

O PROCOMPI – Programa de Apoio à Competitividade das Micro e Pequenas Indústrias é uma parceria

entre a Confederação Nacional da Indústria (CNI) e o Serviço Brasileiro de Apoio às Micro e Pequenas

Empresas (Sebrae). Existente desde o ano 2000, tem como objetivo promover o aumento de

competitividade das micro e pequenas indústrias, por meio do estímulo à cooperação, à organização do

setor e ao desenvolvimento empresarial e territorial.

O Programa apoia projetos concebidos em conjunto pelas Federações Estaduais de Indústrias, unidades

estaduais do Sebrae, empresas industriais, sindicatos e outros parceiros. Possui metodologia própria

de atuação, visando o atendimento coletivo do grupo de empresas e o alcance de resultados

finalísticos.

A governança do PROCOMPI se dá no nível do Comitê Gestor Nacional, composto por representantes

da CNI e do Sebrae Nacional. Os projetos apoiados são executados pelas Federações Estaduais de

Indústria, em parceria com o Sebrae estadual, em suas respectivas Unidades Federativas.

Os procedimentos de contratação dos fornecedores para prestação de serviços no âmbito do convênio

PROCOMPI nº9/2023, são de responsabilidade da Confederação Nacional da Indústria, precedidas de

cotação prévia de preços, observando os princípios de impessoalidade, moralidade e economicidade.

Mais informações sobre o Programa de Apoio à Competitividade das Micro e Pequenas Indústrias

(PROCOMPI) acesse: www.cni.com.br/procompi.

http://www.cni.com.br/procompi

2. DO OBJETO

2.1. Este Edital tem como objeto o credenciamento de pessoas jurídicas para integrar o Banco

Nacional de Fornecedores PROCOMPI, que poderão ser chamados a participar de processos

de cotação de preços para prestar serviços no âmbito do PROCOMPI, na forma presencial

e/ou à distância (on-line), a depender do escopo do serviço a ser demandado, em regime de

não exclusividade.

3. DO EDITAL

3.1. O presente Edital de Credenciamento de Fornecedores PROCOMPI e seus anexos estão

disponíveis no site da CNI, no seguinte endereço:

http://www.portaldaindustria.com.br/licitacoes.

3.2. Os procedimentos para credenciamento e contratação de pessoas jurídicas, com vistas à

prestação de serviços no âmbito dos projetos PROCOMPI, serão coordenados pela Gerência

de Política Industrial da CNI.

3.3. O credenciamento não estabelece a obrigação da CNI de efetuar qualquer solicitação de

serviços. Constitui-se apenas em um cadastro de empresas aptas a prestarem serviços, no

âmbito do PROCOMPI.

3.4. Fica assegurado à CNI o direito de revogar ou anular, no todo ou em parte, este Edital de

Credenciamento, sem decisão motivada e sem que caiba, em decorrência dessa medida,

qualquer indenização ou compensação aos fornecedores credenciados.

4. DAS CONDIÇÕES DE CREDENCIAMENTO

4.1. Poderão inscrever-se neste processo empresas legalmente constituídas no País, operando

nos termos da legislação vigente, cuja finalidade e ramo de atuação permitam a prestação de

serviços de consultoria e/ou instrutoria nas áreas de conhecimento ora ofertadas, bem como

serviços de apoio aos projetos.

4.2. A participação neste credenciamento implicará a aceitação integral e irrestrita das condições

estabelecidas neste Edital.

4.3. Entidades regionais do SESI, SENAI e IEL não partícipes do Convênio PROCOMPI nº 9/2023

poderão se inscrever no processo de credenciamento.

http://www.portaldaindustria.com.br/licitacoes

4.4. É vedada a participação de fornecedores em que figurem como sócios, os dirigentes e

gestores da CNI e do Sebrae Nacional, bem como seus parentes até o terceiro grau, por

consanguinidade ou afinidade.

4.5. É vedada a participação de pessoas físicas.

5. DA NATUREZA DAS CONTRATAÇÕES DOS PROJETOS PROCOMPI

5.1. Considerando o escopo e características dos projetos PROCOMPI, definidos no Plano de

Trabalho do Convênio PROCOMPI nº 9/2023, os serviços que podem vir a ser contratos são:

Natureza dos Serviços O quê:

Horas de consultorias nas empresas,

cursos, palestras, workshops,

organização de missões ou

participação em feiras e divulgações

Serviços relativos à transmissão de conhecimentos e

apontamento de soluções diagnosticadas nas empresas

participantes do projeto e serviços de natureza técnica

específica, como realização de pesquisas e análises

técnicas, de acordo com o objeto do projeto.

Serviços de editoração/diagramação

Serviços de preparação técnica de originais (montagem

gráfica) para publicação, envolvendo revisão de forma e, em

certos casos, de conteúdo.

Ferramentas/licenças online/produção

de conteúdo e desenvolvimento de

sistemas/aplicativos

Contratação de ferramentas, licenças online ou produção de

conteúdo. Desenvolvimento de sistemas ou aplicativos.

Aluguel de equipamentos e estruturas

para treinamento/workshops

Aluguéis de instalações e equipamentos em geral previstos

nos projetos PROCOMPI e, como todas as despesas, devem

ser restritos às atividades do projeto.

Serviços de buffet

Serviços de empresas fornecedoras de buffet, como coffee

break, para cursos, capacitações, reuniões de trabalho,

vinculados às atividades principais do projeto.

Aluguel de sala ou auditório para

treinamentos/workshops

Aluguel de espaço físico para realização de cursos,

seminários etc., relacionados às atividades do projeto para

eventos pequenos ou mesmo eventos maiores que não

comportariam em uma sala.

6. DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO

6.1. Os fornecedores interessados deverão realizar o preenchimento completo do formulário

online de inscrição com os dados cadastrais da empresa, a partir de 29/09/2023, sem data

prevista de encerramento, acessando pelo link:

https://app.sistemaindustria.com.br/ProcompiWeb/Fornecedor.aspx. Os campos do formulário

online de inscrição estão indicados no Anexo I deste Edital.

6.2. Nos casos de consultoria e/ou instrutoria, as empresas deverão apresentar as seguintes

informações adicionais no formulário de inscrição:

6.2.1.  Área de conhecimento (anexo II);

6.2.2.  Relato de experiência na(s) área(s) de conhecimento;

6.2.3.  Exemplos de clientes que prestou serviços, indicando: nome do cliente, quantidade de

horas e ano de atendimento;

6.2.4.  No mínimo 3 atestados de capacidade técnica (incorporados em um único arquivo

PDF), fornecidos por clientes que comprovem a prestação satisfatória de serviços de

consultoria e/ou instrutoria, contendo, no mínimo, as informações indicadas no Anexo III

deste Edital.

6.2.5.  Informações da equipe técnica (dados cadastrais, área de conhecimento, mini-currículo

e currículo dos profissionais da equipe).

6.3. Após o preenchimento e envio do formulário online de inscrição, o fornecedor passará a

integrar o Banco Nacional de Fornecedores PROCOMPI, podendo ser contactado para

participar dos processos de cotação de preços, quando houver demanda.

6.4. A atualização dos dados cadastrais do fornecedor credenciado é de responsabilidade

exclusiva deste, a ser realizada por meio de um comunicado direcionado para

financeiro.procompi@cni.com.br.

7. DO CONSENTIMENTO DAS DISPOSIÇÕES DO USO DE DADOS COMPARTILHADOS NO

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

7.1. Ao preencher o formulário e submeter dados pessoais, o fornecedor deve consentir e

autorizar, nos termos do art. 20 do Código Civil Brasileiro e do art. 7º, I da Lei Geral de

Proteção de Dados Pessoais – LGPD (Lei 13.709/2018), que a CNI utilize os dados pessoais

na condição exclusiva de avaliação e registro de cadastro nos sistemas da CNI na finalidade

https://app.sistemaindustria.com.br/ProcompiWeb/Fornecedor.aspx
mailto:financeiro.procompi@cni.com.br

de avaliação do cadastro para credenciamento, de forma não onerosa e por prazo

indeterminado.

7.2. A CNI se obriga, na condição de controlador de dados pessoais, a respeitar a LGPD no que

diz respeito ao tratamento dos dados pessoais, oferecidos com o consentimento do usuário

para utilização acima descrita.

8. DA CONTRATAÇÃO PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

8.1. Quando houver demanda de contratação por parte dos projetos PROCOMPI, a Confederação

Nacional da Indústria realizará um processo de cotação de preços, convidando, no mínimo, 3

fornecedores credenciados no Banco Nacional de Fornecedores PROCOMPI para apresentar

suas propostas.

8.2. O fornecedor credenciado será consultado via e-mail, por intermédio de seu representante

legal, sobre o interesse e disponibilidade para prestação dos serviços, na forma presencial

e/ou à distância (on-line).  Nesta consulta será disponibilizado o Termo de Referência da

contratação, a fim de garantir a compreensão do escopo de trabalho a ser demandado, as

especificações e requisitos da contratação.

8.3. O representante legal do fornecedor deverá se manifestar, formalmente, sobre o aceite ou

recusa à participação no processo de cotação de preços no prazo de 48 (quarenta e oito)

horas corridas.

8.4. A CNI não se responsabiliza por “aceite” não executado por motivos de ordem técnica de

computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem

como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

8.5. A prestação de serviços somente será iniciada pelo fornecedor vencedor do processo de

cotação de preços após assinatura do contrato.

8.6. A celebração do contrato de prestação de serviços ficará condicionada à apresentação e à

validade dos documentos demandados pela Gerência de Compras da CNI, responsável pela

formalização dos contratos, sendo estes: Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em

vigor, devidamente registrado nos órgãos competentes; Inscrição no Cadastro Nacional de

Pessoa Jurídica - CNPJ; e Cópia da carteira de identidade e do CPF do(s) sócio(s).

8.7. O contrato estabelecerá as condições da prestação de serviços, os direitos e as obrigações

das partes, explicitando a autonomia técnica e financeira do fornecedor contratado para a

execução dos serviços, bem como a não exclusividade de prestação de serviços para a CNI.

8.8. O fornecedor estará submetido às condições previstas neste Edital e às pactuadas no

respectivo instrumento contratual, quando for celebrado.

9. DO ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

9.1. A CNI acompanhará a prestação de serviços dos fornecedores credenciados, com apoio da

Federação de Indústria e do Sebrae-UF responsáveis pelo Projeto.

9.2. O acompanhamento da prestação de serviços contemplará os seguintes aspectos:

9.2.1.  Análise se o atendimento é satisfatório, se a equipe técnica está qualificada e se há

monitoramento do contrato pelo representante legal do contratado;

9.2.2.  Análise se houve falhas no atendimento, e, acaso existentes, se foram prontamente

corrigidas pelo contratado sem prejuízo a CNI, clientes e parceiros do projeto;

9.2.3.  Análise acerca da qualidade e satisfação com relação às entregas previstas no contrato

e se houve recusas ou aplicação de penalidades contratuais;

9.2.4.  Análise se as entregas previstas no contrato ocorreram dentro do prazo pactuado.

10. DO PAGAMENTO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS

10.1. O pagamento pelos serviços prestados será efetuado de acordo com as regras definidas no

contrato de prestação de serviços e nas normas internas da CNI.

10.2. Os pagamentos somente serão efetuados por depósito em conta corrente, mediante

apresentação dos seguintes documentos, que deverão ser enviados para a unidade da CNI

responsável pela contratação:

10.2.1.  Nota fiscal preenchida com as seguintes informações: natureza do serviço prestado,

discriminando se o fornecedor atende aos requisitos do Art. 157 da Ordem de Serviço

INSS/DAF nº. 100/03; especificação dos serviços realizados; nº do contrato ou pedido

de compras (dados informados pela CNI), período de realização dos serviços; local

(cidade) da prestação dos serviços; valor total, com a dedução dos impostos devidos;

banco, n.º da agência e da conta corrente do fornecedor; e informações do Convênio:

“Convênio CNI-SEBRAE Nº 9/2023 - PROCOMPI”.

10.2.2.  Outros elementos que o contrato assim definir, como, por exemplo, relatório de

serviços.

11. DO DESCREDENCIAMENTO DO FORNECEDOR PROCOMPI

O fornecedor será descredenciado quando:

11.1. Descumprir ou violar, no todo ou em parte, as normas contidas neste Edital ou no

instrumento de contratação da prestação de serviços;

11.2. Apresentar, a qualquer tempo, no processo de credenciamento ou na vigência do

instrumento de contratação, documentos que contenham informações inverídicas;

11.3. Não mantiver sigilo sobre as informações decorrentes das contratações;

11.4. Interromper as atividades em andamento ou atrasar constantemente as entregas previstas

no contrato celebrado;

11.5. Afastar-se da prestação de serviço, mesmo temporariamente, sem razão fundamentada ou

notificação prévia;

11.6. Comercializar qualquer produto/serviço do Sistema CNI ou Sistema Sebrae sem sua prévia

autorização;

11.7. Articular e/ou formalizar parcerias em nome da CNI ou do Sebrae, sem autorização prévia

das Instituições;

11.8. Faltar com princípios do respeito e moral, individual, social e profissional, seja por qualquer

motivo, na relação com clientes, parceiros, ou empregados das Federações de Indústria,

Sebrae, e/ou Confederação Nacional da Indústria.

11.9. Encerrar as suas atividades, ou seja, o fornecedor estar inativo e/ou com baixa na junta

comercial, cartório, Receita Federal do Brasil, dentre outros.

12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

12.1. A inscrição neste processo de credenciamento importa em ciência e concordância em todos

os seus termos e condições;

12.2. Todas as informações prestadas deverão ser documentalmente comprovadas, caso seja

solicitado pela Gerência de Política Industrial da CNI;

12.3. Dúvidas e questionamento relativos a este Edital deverão ser encaminhados para o e-mail

financeiro.procompi@cni.com.br;

12.4. Casos omissos serão analisados e deliberados pela Gerência de Política Industrial da CNI;

mailto:financeiro.procompi@cni.com.br

12.5. Integram este documento: ANEXO I – Formulário de Inscrição (preenchimento exclusivo pelo

link indicado no item 6.1 deste Edital); ANEXO II - Áreas de Conhecimento; ANEXO III –

Modelo de Atestado de Capacidade Técnica.

Brasília, 29 de setembro de 2023

ANEXO I – CAMPOS DO FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

(preenchimento exclusivo pelo link indicado no item 6.1 deste Edital)

1. DADOS DO FORNECEDOR

• CNPJ

• Razão social

• Nome fantasia

• Inscrição municipal

• Classificação da empresa

• Objeto social

2. ENDEREÇO DO FORNCEDOR

• Endereço completo

• Telefone

• E-mail

• Telefone

• Site do fornecedor

3. REPRESENTANTE LEGAL

• CPF

• Nome

• Data de nascimento

• RG

• Órgão expedidor

• Telefone

• E-mail

4. ÁREA DE CONHECIMENTO

• Natureza da prestação de serviços

• Área de conhecimento

5. RELATO DE EXPERIÊNCIA

• Descrição

• Nome do fornecedor

• Quantidade de horas

• Ano de atendimento

• Atestados de capacidade técnica

6. EQUIPE TÉCNICA

• Nome completo

• CPF

• Data de nascimento

• Áreas de conhecimento

• Minicurrículo

• Currículo

• Informações adicionais

7. INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

• Informação complementar

• Anexos complementares

8. REVISAR E ENVIAR

• Revisar dados

• Procedimento de consentimento:

o Declaro que estou de acordo com as condições apresentadas neste edital

de credenciamento de fornecedores PROCOMPI.

o Declaro que estou de acordo com os termos e condições que dispõe o

uso de dados compartilhados por este formulário. Declaro que estou

ciente que todas as informações são verdadeiras.

o Declaro que a empresa cadastrada não figura sócios, os dirigentes e

gestores da CNI e do Sebrae Nacional, bem como seus parentes até o

terceiro grau, por consanguinidade ou afinidade.

ANEXO II - ÁREAS DE CONHECIMENTO

1. Arquitetura e Engenharia

2. Associativismo e cooperativismo

3. Desenvolvimento territorial

4. Educação

5. Empreendedorismo

6. Finanças, contabilidade e serviços financeiros

7. Gestão da produção e qualidade

8. Inovação

9. Legislação aplicada aos pequenos negócios

10. Marketing e vendas

11. Negócios internacionais

12. Pessoas

13. Planejamento e gestão empresarial

14. Políticas públicas

15. Saúde e segurança no trabalho

16. Sustentabilidade

17. Tecnologia da Informação

18. Outras (campo aberto)

ANEXO III – MODELO DE ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atesto que o fornecedor [inserir o nome do fornecedor], inscrito no CNPJ/MF sob o n° [inserir

CNPJ], prestou de serviços para [inserir nome da empresa cliente], atendendo de forma plena

ao objeto contratado, conforme segue informações abaixo:

Área de especialidade: [especificar a área de conhecimento de contratação]

Objeto da contratação: [inserir o objeto da contratação]

Natureza: [consultoria e/ou instrutoria]

Período da Contratação: [informar mês/ano de início e término da contratação]

Quantidade de horas: [informar a quantidade de horas do contrato]

[Cidade], [dia], de [mês], de [20XX]

Assinatura

Nome

Cargo

Nome da Empresa/Nº CNPJ